
O b e c    S v i t á v k a

Obecn  závazná vyhláška . 2/2004

kterou se stanoví provoz systému shromaž ování, sb ru, p epravy,
íd ní, využívání a odstra ování komunálních odpad

a místní poplatek za provoz tohoto systému

Zastupitelstvo obce Svitávka schválilo dne 15. 12. 2003 podle ustanovení § 17 odst. 2
zákona . 185/2001 Sb, o odpadech, ve zn ní pozd jších p edpis  (dále jen zákon o odpadech)
v souladu s ustanovením § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. i) zákona . 128/2000 Sb.o obcích,
ve zn ní pozd jších p edpis  (obecní za ízení) a zákona . 565/l990 Sb. o místních poplatcích,
ve zn ní pozd jších p edpis   tuto obecn  závaznou vyhlášku (dále jen vyhláška).

l. 1
edm t a p sobnost vyhlášky

     Vyhláška stanoví systém shromaž ování, sb ru, p epravy, t íd ní, využívání a
odstra ování komunálních odpad  vznikajících na katastrálním území obce Svitávka, v etn
systému nakládání se stavebním odpadem. Vymezuje povinnosti fyzických osob zapojených
do systému p i nakládání s komunálním odpadem i p i nakládání se stavebním odpadem.

l. 2.
Základní pojmy pro ú ely této vyhlášky

1. Komunální odpad je veškerý odpad vznikající na území obce p i innosti fyzických
osob, s vyjímkou odpad  vznikajících u právnických osob nebo osob fyzických
oprávn ných k podnikání.

2. Nebezpe ný odpad vyt íd ný z komunálního odpadu – jsou to nebezpe né složky
komunálního odpadu, tedy odpady mající jednu nebo více nebezpe ných vlastností
uvedených v p íloze . 2 zákona o odpadech (nap . plechovky od barev, rozpoušt dla,

ípravky na ochranu rostlin, baterie, zá ivky, atd.).
3. Zbytkový komunální odpad je takový odpad, který z stane po vyt íd ní komunálního

odpadu podle systému stanoveného touto vyhláškou.
4. Objemný odpad je takový odpad, který je svým charakterem odpadem komunálním, ale

k jeho sb ru nelze použít b žné sb rné nádoby o objemu 110 litr  (nap . pneumatiky,
ev né obaly, podlahové krytiny, nábytek, spot ební elektronika atd.).

5. Stavební odpad je ten, který vzniká p i stavební innosti osob (nap . beton, cihly, tašky,
keramické výrobky atd.).

6. Nakládání s odpady je jejich shromaž ování, soust ování, sb r, p eprava,t íd ní,
využívání a odstra ování.



7. Svozová firma je oprávn ná osoba podle zákona o odpadech a podle zvláštních p edpis
(1), která na základ  platné smlouvy uzav ené s obcí zajišuje shromaž ování,
odstra ování komunálního odpadu vznikajícího na katastrálním území obce.

8. Sb rné nádoby jsou nádoby ur ené ke shromaž ování komunálního odpadu do doby
jeho svozu. Jedná se o typizované nádoby o objemu 110 až 1100 l, které spl ují technické
parametry podle zvláštních p edpis  (tzv. popelnice a kontejnery) a dále speciální nádoby
pro shromaž ování vyt íd ných složek .

9. Stanovišt  sb rných nádob je místo, kde jsou  sb rné nádoby trvale nebo p echodn
umíst ny za ú elem shromaž ování komunálního odpadu. Místa, ze kterých je provád n
svoz nebo odvoz komunálního odpadu, ur uje po dohod  se svozovou spole ností a
vlastníkem i správcem nemovitosti obec.

10. Mobilní sb r nebezpe ných složek komunálního odpadu je sb r zajišovaný v souladu
s harmonogramem vydaným obcí na ur ených místech prost ednictvím speciálního
sb rného vozidla.

l. 3
Všeobecné povinnosti

Každý má povinnost:

1. i své innosti nebo v rozsahu své p sobnosti p edcházet vzniku odpad , omezovat jejich
množství a nebezpe ené vlastnosti.

2. Nakládat s odpady a zbavovat se jich pouze zp sobem stanoveným zákonem o
odpadech a ostatními právními p edpisy vydanými na ochranu životního prost edí a
touto vyhláškou

3. Nakládat s odpady pouze v za ízeních, která jsou pro tyto ú ely ur ená.

4. Zajistit p ednostn  využití odpad  p ed jejich odstran ním, p emž materiálové využití
má p ednost p ed jiným zp sobem využití.

l. 4
íd ní komunálního odpadu

Z komunálního odpadu se v obci t ídí tyto složky:
a) papír a lepenka
b) sklo
c) kovový odpad
d) nebezpe ný odpad
e) objemný odpad
f) plasty
g) léky, lé ebné pom cky a p ípravky
h) zbytkový komunální odpad



Pro jednotlivé složky t íd né z komunálního odpadu jsou ur eny:
a) Na papír a lepenku ozna ené kontejnery umíst né v obci
b) Sklo se odkládá do ozna ených kontejner
c) Kovový odpad lze odkládat na místo vyhrazené obcí p i mobilním sb ru (termín bude

zve ejn n vždy l4 dní p ed vlastním svozem a to obvyklým zp sobem)
d) Nebezpe ené odpady lze ukládat ve stanovené provozní dob  do kontejner  umíst ných

do vyhrazených sb rných nádob p i mobilním sb ru (termín bude zve ejn n vždy l4 dní
ed vlastním svozem a to obvyklým zp sobem)

e) Pro objemný odpad si ob an m že zajistit p istavení velkoobjemového kontejneru
 nebo m že využít oznámeného termínu a místa sb ru
f) Vyt íd né plasty nezne išt né škodlivinami odkládají ob ané do ozna ených kontejner
g) Léky, lé ebné pom cky a p ípravky lze odevzdávat v lékárnách
h) Zbytkový komunální odpad fyzické osoby ukládají do ur ených sb rných nádob

(popelnice, kontejnery), které jsou pravideln  vyváženy. Harmonogram svozu je uveden
na výv sce obecního ú adu

l. 5
Povinnosti p i nakládání s komunálním odpadem

Fyzické osoby jsou povinny:
a) Odpad t ídit podle systému zavedeného obcí.
b) Jednotlivé složky komunálního odpadu odkládat do ur ených sb rných nádob a míst.
c) i shromaž ování nebezpe ných odpad  v domácnostech p ed jejich p edáním je

zabezpe it tak, aby nemohlo dojít k ohrožení nebo poškození životního prost edí.
d) Sb rné nádoby ur ené pro zbytkový komunální odpad p istavit po napln ní v dob  svozu

tak, aby bylo umožn no jejich vyprázdn ní.
e) Do nádob pro vyt íd né složky komunálního odpadu ukládat pouze odpady, pro které jsou

tyto nádoby ur ené.

Není dovoleno:
a) Ukládat do sb rných nádob pro zbytkový komunální odpad nebezpe né odpady, dále

odpady, které se v obci t ídí a ukládají zvláš, stavební odpad a výkopovou zeminu, trávu,
shrabané listí nebo v tve strom , apod.

b) Ukládat do sb rných nádob žhavý popel.
c) Odpady odkládat mimo nádoby a místa pro tyto ú ely ur ená.
d) Sb rné nádoby p epl ovat ani zhut ovat odpad v nich uložený.

l. 6

Právnické osoby a fyzické osoby oprávn né k podnikání, které produkují podle Katalogu
odpad  odpad podobný komunálnímu, mohou využít systému zavedeného obcí na základ
dohody s obcí. Smlouva musí být písemná a musí obsahovat výši sjednané ceny za tuto
službu.



l. 7
Stavební odpad

     Stavební odpad, který vznikne p i innosti fyzických osob,. lze odvážet na shromaž ovací
místo v lokalit  bývalé skládky u Zeleného k íže po dohod  se starostou obce. Odpad nesmí
obsahovat azbest, d evo, sklo, plasty, kovy, gumu.
    P ed odevzdáním na shromaždišt  m že mít p vodce tento odpad do asn  uložen na svém
pozemku, avšak zabezpe en tak, aby nedocházelo k jeho úniku do okolí a zhoršování vzhledu
obce.
     V p ípad  v tšího množství odpadu (nap . p i odstra ování staveb) si fyzická osoba na své
náklady sama nebo prost ednictvím obce zajistí odvoz na za ízení ur ené k využití nebo
odstra ování stavebního odpadu.

l. 8

     Poplatek za provoz systému shromaž ování, sb ru, p epravy, t íd ní, využívání a
odstra ování komunálních odpad :

Sazba poplatku iní       400,- K      na osobu a rok

Tato ástka je stanovena podle skute ných náklad  obce p edchozího roku:
platy zam stnanc :                     l27 633,-
odvoz TDO:                               5l9 010,-
opravy:          l5 820,-
odvoz nebezpe ného odpadu:     2l 663,-
odvoz t íd ných odpad :            47 34l,-
skládky:   3 l24,-
celkem 734 59l,-

Vlastníci nemovitostí ur ených k rekreaci, ve kterých není hlášena k trvalému pobytu
žádná fyzická osoba                   400,- K  /rok.

Od poplatku jsou osvobozeni:

ti do 3 let v ku,
ob ané vykonávající základní vojenskou službu,
ob ané umíst ni v nápravném za ízení,

ti od 3 do l2 let v ku hradí 50 % poplatku,

   V p ípad  zm ny místa trvalého pobytu v pr hu kalendá ního roku se uhradí poplatek
v pom rné výši, která odpovídá po tu kalendá ních m síc  pobytu v p íslušném kalendá ním
roce. Dojde-li ke zm  v pr hu kalendá ního m síce, je pro stanovení po tu m síc
rozhodný stav na konci m síce.
    Poplatek je poplatník povinen uhradit jednorázov do 3O. 4. kalendá ního roku nebo
ve dvou stejných splátkách. První splátku je povinen uhradit do 3O. 4. a druhou do
3l. 8. kalendá ního roku.



l. 9
Sankce

     Porušení povinností u této obecn  závazné vyhlášky bude postihováno dle zákona
. l85/2001 Sb., o odpadech, ve zn ní pozd jších p edpis , dle zákona . l28/2000 Sb.,

o obcích, ve zn ní pozd jších p edpis , zákona . 200/1990 Sb. o p estupcích, ve zn ní
pozd jších p edpis , zákona . 565/1990 Sb. o místních poplatcích nebo dle zákona .
337/1992 Sb. o správ  daní a poplatk , ve zn ní pozd jších p edpis .

l. 10
Kontrolní innost

     Dohled nad dodržováním této obecn  závazné vyhlášky provádí kontrolní výbor.

     Tímto se ruší Obecn  závazná vyhláška . l/2002 o místním poplatku za provoz systému
shromaž ování, sb ru, p epravy, t íd ní, využívání a odstra ování komunálních odpad .

l. 12
innost

Tato vyhláška nabývá ú innosti dnem 1. 1. 2004.

… … … … … … … … … … … … … … … … … … ..

starosta obce

… … … … … … … … … … … … … … … … … … .

místostarosta obce

Svitávka l5. l2. 2003

Vyv šeno:   l6. 12. 2003

Sejmuto:         l9. 01. 2004


	c02-o odpadech

